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ABSTRACT

Newborn laboratory screening represents a pro-active blanket search for diseases

in their early, pre-clinical stages. It uses an analysis of a dried blood drop on filtration

paper. The blood is taken under specific conditions from all newborns born on the

territory of the Czech Republic. The blood samples are collected by midwives and

pediatric nurses, who are responsible for correct execution of the test. In 2009 the

number of screened diseases increased from nine to thirteen. The samples are

accompanied with double NCR cards to record all data about the newborn and the

conditions of blood collection, including an NCR copy of demographical data. The

midwife or pediatric nurse shall instruct the mother who should be present during the

blood collection.

In the theoretical part the author deals with the history of newborn screening,

characteristics of the newborn screening and its principles, tested diseases, preparation,

procedure and care after the test.

The practical part used a combination of quantitative and qualitative research

survey. The quantitative survey used inquiring with a questionnaire technique. The

objective number 1 of the survey was to map the knowledge of pediatric

nurses/midwifes about laboratory screening of newborns. The objective 1 was fulfilled.

The hypothesis formulated in connection with the objective was: Pediatric nurses and

midwives are familiar with the principles of laboratory screening. The hypothesis was

confirmed.

The research technique used for the qualitative survey was an in-depth interview. The

objective number 2 was to map obstacles to the laboratory screening of newborns from

the viewpoint of pediatric nurses and midwives. The objective 2 was fulfilled. The

research question formulated in connection with the objective was: What are the

obstacles to the collection of samples for laboratory screening of newborns? The

research question was answered. The most frequent obstacles are poor blood flow,

necessity to make more than one puncture and the fact that one prescribed drop of blood

may not be sufficient for the testing.

This bachelor degree thesis may serve as a source of information and study

material for students of midwifery. The results of the research may be used as a

teaching material at the University of South Bohemia.
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ÚVOD

Novorozenecký screening je aktivní, celoplošné vyhledávání vrozených nebo

dědičných onemocnění a jejich poruch v časném, preklinickém stádiu, dříve, než se

stačí klinicky projevit a nenávratně poškodit zdraví nebo dokonce zapříčinit smrt

novorozence.

Naším cílem je zmapovat znalosti dětských sester a porodních asistentek v

oblasti novorozeneckého screeningu a dále jsem chtěla zjistit, jaké překážky mají dětské

sestry a porodní asistentky při odběru novorozeneckého laboratorního screeningu.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala právě tuto problematiku, protože si

myslím, že je to v dnešní době aktuální téma a sestry by měly být informovány, jak

správně laboratorní screening provádět.

V bakalářské práci jsem se zabývala novorozeneckým laboratorním

screeningem, jehož zakladatelem je profesor Robert Guthrie z univerzity v Buffalu ve

státě New York, USA. V České republice se laboratorní screening provádí u všech

narozených novorozenců a pomocí tohoto screeningu se vyšetřují vrozené a dědičné

onemocnění novorozence. Metoda odběru je tvz. suchá kapka krve na novorozenecké

screeningové kartičce.

Cílem novorozeneckého laboratorního screeningu je rychlá diagnostika a včasná

léčba novorozenců. V rámci tohoto screeningu je ze suché kapky krve vyšetřováno 13

chorob, které jsou rozděleny na endokrinní onemocnění, zde řadíme kongenitální

hypotyreózu a kongenitální adrenální hyperplazii. Další skupinou jsou dědičné poruchy

metabolismu, kde nejznámější je fenylketonurie. A do poslední skupiny řadíme

cystickou fibrózu.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Úvod do neonatologie

Neonatologie je vědní obor, jehož obsah je tvořen péčí o novorozence a je

nedílnou součástí perinatologie. Perinatologie se definuje jako interdisciplinární vědní

obor, který se zabývá péčí o zdravý vývoj nového jedince a také o poruchy vývoje

v perinatálním období. Formuluje tedy péči o matku a plod. Perinatologie je v České

republice rozdělena tvz. třístupňovým regionálním systémem péče o těhotnou a

novorozence. V prvním stupni jsou základní úseky péče o fyziologické novorozence a

děti, které nemají problémy v průběhu poporodní adaptace a mohou být po adaptaci

ošetřováni systémem rooming-in. Tyto úseky bývají většinou součástí dětských

oddělení. V druhém stupni jsou úseky intermediární péče, které ještě řeší patologické a

nezralostní stavy od 32. týdne gestace. Tyto stavy nevyžadují intenzivní péči. Ve třetím

stupni jsou úseky, které sdružují péči prvního stupně, intermediární pracoviště a také

jednotky intenzivní a resuscitační péče, které patří do neonatologického centra a ty jsou

součástí perinatologických center. Péči o novorozence v plném rozsahu zajišťují tyto

centra a soustřeďují se na nejzávažnější neonatální patologické a nezralostní stavy

v rámci regionu. O perinatálně ohrožené a poškozené děti se starají ambulance

komplexní péče, které působí při neonatologických centrech. (5)

Byla vytvořena určitá kritéria a ukazatele pro hodnocení kvality péče o těhotnou

ženu a novorozence, díky nim se může dlouhodobě srovnávat současný stav, ale i

vývojové trendy péče nejenom mezi jednotlivými pracovišti tady u nás, ale i mezi

regiony a státy světa. Na základě analýzy těchto výsledků jsou každý rok vytyčeny

priority naší práce, tj. rizikové skupiny novorozenců nebo oblasti péče, ve kterých

máme rezervy za světovou špičkou. Práce sestry se také významnou měrou podílí na

dosažených výsledcích.(5)
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1.1.1 Základní pojmy v neonatologii

Novorozenecké období je období od narození do ukončeného 28. dne věku

života. Toto období lze rozdělit na časné novorozenecké období do 7. dne po narození a

pozdní novorozenecké období od 8. do 28. dne života. (2)

V roce 1994 byla vzájemnou domluvou České neontologické společnosti a

České gynekologicko-porodnické společnosti ve shodě se světovým trendem

ustanovena hranice viability plodu na 24. týden těhotenství. (5)

Narození dítěte je chápáno jako jeho vypuzení z matčina těla. Pokud dítě

projevuje alespoň jednu známku života (akce srdeční, pulsace pupečníku, aktivní

pohyby svalstva), má porodní hmotnost 500 g a více a přežije-li 24 hodin, jedná se o

živě narozeného novorozence. Novorozence klasifikujeme podle tří základních

parametrů. Podle délky těhotenství, vztahu porodní hmotnosti ke gestačnímu věku a dle

rozdělení zralosti. Dle délky těhotenství dělíme novorozence na nedonošené, kdy je

gestační věk pod 38. týden těhotenství, na donošeného novorozence narozeného mezi

38. – 42. týdnem gestačního věku a novorozenec, který se narodí nad 42. týden

gestačního věku je klasifikován jako přenášený. Novorozenci se dále dělí podle vztahu

porodní hmotnosti ke gestačnímu věku na eutrofické, kdy stav výživy odpovídá

gestačnímu věku. Novorozenec, jehož hmotnost je nižší než odpovídá gestačnímu věku,

tak se klasifikuje jako hypotrofický a hypertrofický novorozenec má vyšší porodní

hmotnost než odpovídá gestačnímu věku. Podle hmotnosti dělíme novorozence s

extrémně nízkou porodní hmotností (hmotnost pod 999g), novorozence s velmi nízkou

porodní hmotností (hmotnost 1000-1499g) a novorozence s nízkou porodní hmotností

(pod 2500g). [ 2, 5]

1.2 Fyziologický novorozenec

Je takový novorozenec, který se narodil po fyziologicky proběhlém těhotenství, je

zralý, zdravý, eutrofický s dobrou porodní adaptací. Fyziologičtí novorozenci tvoří 90

% všech narozených dětí. Hmotnost novorozence se pohybuje mezi 2 500 – 4 500 g,
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průměrně okolo 3 500g. Jejich tělesná teplota v axile by se měla pohybovat v rozmezí

36,4 – 36,8 °C a v rektu okolo 36,6 – 37,2 °C. (5)

Frekvence dýchání novorozence je mezi 30 – 60 dechů/min., srdeční frekvence

je mezi 110 – 160 tepů/min. a krevní tlak by měl být v rozmezí 50 – 75/30 – 45 mm Hg.

Barva kůže fyziologického novorozence by měla být růžová, v kožních záhybech krytá

mázkem a na zádech se mohou vyskytnout zbytky jemných chloupků (lanuga). Na nose

se mohou objevit milia (retenční cystičky mazových žláz). Nehty novorozence

nepřesahují konce prstů, jeho ušní boltce by měly mít dobře vyvinutou a elastickou

chrupavku. Má dobře vyvinuté a pigmetované prsní bradavky a na ploskách nohou je


[…]


z roku 2009 (11). Sestra 2 a 4 nejsou spokojeny s kartičkami, v tom smyslu, že všechny

kartičky nejsou ze stejného materiálu, tudíž se některý odběr provádí lépe a kartičky

dobře propíjí a některý jde hůře a odběr se tím prodlouží. Sestra 3 jako jediná uvedla, že

nemá žádný problém s kartičkami.
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Tabulka 6 nám popisuje odpovědi sester na otázku, jakou polohu novorozence

používají při odběru. Všechny oslovené sestry odpověděly, že dávají přednost poloze

novorozence na břiše. Dále sestra 1 a 2 uvádí, pokud je novorozence v poloze na břiše,

tak mají lepší dostupnost k místu odběru. Ostatní respondentky uvedly, že je pro ně tato

poloha lepší v tom, že mohou lépe manipulovat s patou novorozence.

Z vlastního pozorování vím, že někdy nelze odebrat jednu kapku krve na

kartičku do jednoho terčíku, jak uvádí věstník MZ ČR z roku 2009 (11), a proto nás

zajímalo, jak to vnímají oslovené respondentky. A zeptali jsme se jich, zda k odběru

stačí jedna kapka krve. Všechny oslovené sestry se shodly, že jedna kapka krve opravdu

nestačí pro odběr a zároveň sestra 1 a 4 uvádí, že krev rychle zasychá.

Odpovědi sester, kterých jsem se tázala na otázku, jak je ovlivňuje přítomnost

matky u odběru, jsou znázorněny v tabulce 8. Respondentka 1 vnímá přítomnost matky

velmi pozitivně a zároveň si myslí, že si matky jejich práce více váží, než to bylo

v předchozích letech. Ostatní sestry uvedly, že přítomnost matek jim nijak nevadí.

Pouze sestra 2 a 4 dodala, že jim sice přítomnost matek nevadí, ale zároveň dodávají,

pokud jsou matky problematické a nespolupracující, tak jsou více u odběru nervózní a

není jim to příjemné.

Nejčastější překážky sester v odběru novorozeneckého laboratorního screeningu

jsou uvedeny v tabulce 9. Kdy nejčastější uváděnou překážkou byla studená pata

novorozence, tu uvedly všechny oslovené sestry, ale opět, zde můžeme říci, že pokud

sestry dodržují termomanagemet, tak by se tento problém neměl, u novorozence

vyskytnou. Dalším problémem byly pro sestru 1 a 5 špatně prosakující kartičky, které

uváděly, že kartičky nejsou vždy ze stejného materiálu, tento problém byl uváděn i

v tabulce 5. Respondentka 2 také uváděla, že je někdy potřeba k odběru více vpichů,

tady bych podotkla, pokud se provede správná technika vpichu, tak si myslím, že jeden

vpich stačí.

Edukace matek po odběru, je z mého pohledu důležitá, a proto jsme se sester

zeptali, jak edukují matky po odběru. Všechny oslovené sestry edukují matky, kam se

odebírány biologický materiál odesílá. Respondentky 1, 2 a 5 dále říkaly, že místo
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vpichu překryjí náplastí a matku poté poučují, že může náplast odlepit za 24 hodin. Po

odběru se někdy může vytvořit modřina a o tom matky edukuje sestra 4 (tabulka 10).

Z kvalitativního výzkumného šetření vyplynulo, že všechny sestry se snaží

dodržovat metodický pokyn a vypořádat se s problémy, které se vyskytnou v průběhu

odběru.
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6 ZÁVĚR

Cílem 1 bylo zmapování, zda mají dětské sestry a porodní asistentky znalosti

v odběru laboratorního screeningu u novorozenců a také, jaké mají překážky v odběru

screeningu. V bakalářské práci byla použita kombinace kvantitativního a kvalitativního

výzkumného šetření, ve kterém byly stanoveny dva cíle. V kvantitativním výzkumném

šetření byly ke sběru dat použity anonymní dotazníky, které byly rozdány dětským

sestrám a porodním asistentkám v Nemocnici České Budějovice, a. s., Jindřichův

Hradec, a. s. a v Nemocnici Písek, a.s. v době březen - duben 2011. Výsledky

kvantitativního šetření byly zpracovány do grafů. Pro potvrzení hypotézy jsme si stanovili

hranici 60 %. Hypotéza 1: Dětské sestry a porodní asistentky znají zásady laboratorního

screeningu, byla potvrzena.

Cílem 2 bylo zmapovat překážky v laboratorním screeningu u novorozenců

z pohledu dětské sestry a porodní asistentky, na základě zvoleného cíle byla výzkumná

otázka: Jaké překážky jsou v odběru laboratorního screeningu u novorozenců.

Výzkumná otázka byla zodpovězena. Nejčastějšími překážkami byly uváděny

neprosakující kartičky, studená pata novorozence, nespolupracující matka, špatná

technika vpichu a potřeba více kapek k odběru. Kvalitativní výzkumné šetření bylo

metodou dotazování a technika rozhovoru. Rozhovory probíhaly s dětskými sestrami

v Nemocnici České Budějovice, a. s. v dubnu 2011. Poté byly rozhovory přepsány do

kazuistik a zpracovány do tabulek. Rozhovory probíhaly na sesterně novorozeneckého

oddělení, jeden rozhovor trval přibližně 45 minut.

Byla vytvořena mapa procesu pro usnadnění orientace ošetřovatelského

personálu v problematice novorozeneckého laboratorního screeningu (příloha 11).
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8 KLÍ ČOVÁ SLOVA

Novorozenec

Odběr krve

Ošetřovatelský personál

Screening
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9 SEZNAM ZKRATEK

CH – kongenitální hypotyreóza

CAH – kongenitální adrenální hyperplazie

CF – cystická fibróza

PKU – fenylketonurie

EO- endokrinní onemocnění

TSH – tyreotropní hormon

PLDD – praktický lékař pro děti a dorost
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10 PŘÍLOHY
