POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Lenka CHVÁTALOVÁ**
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: prim.MUDr.Milan Hanzl, Ph.D.
Katedra: ošetrovatelství
Název bakalářské práce: **Úloha dětské sestry/porodní asistentky při laboratorním screeningu u novorozenců**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neobvyklé prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Daší hodnocení:

Pěkná, prakticky zaměřená práce se zvládnutou metodikou kombinovaného výzkumu. Velmi hezky popsany ošetřovatelský proces, teoretická část vyčerpávající a přitom srozumitelná. Při zjišťování znalostí personálu si však myslím že dotazy mohly směřovat více do podrobností důležitých z praktického hlediska (načasování a provedení analgosedace, povědomost i o jiných způsobech odběru než z patičky, možná trochu více zaměření na problém u nedonošených..) Na druhé straně návrh mapy procesu (ošetřovatelský výstup) je velmi zdařilý. Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká legislativní norma upravuje v České republice tuto činnost? Vyhláška nebo metodický pokyn MZ?

Datum: 19.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....